
Città di Calatafimi Segesta
Libero Consorzio Comunale di Trapani

COPIA

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SERVIZI DEMOGRAFICI

SETTORE I - SERVIZIO 2 - SERVIZI SOCIALI

Oggetto:

ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO PER 
L'ELIMINAZIONE ED IL SUPERAMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI AI SENSI DELLA LEGGE 
9 GENNAIO 1989 N. 13

CIG: 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 145   del 02-10-2023

N. Generale 484   del 03-10-2023

Il Dirigente di Settore

 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Maria 
Antonietta Mazzara;

 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE.LL;

 Visto il vigente Statuto dell’Ente;

 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 
provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Responsabile elaborazione e conservazione:

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Maria Antonietta Mazzara, 
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE SETTORE
f.to Dott. Giorgio Collura



Città di Calatafimi Segesta
Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SERVIZI DEMOGRAFICI

SETTORE I - SERVIZIO 2 - SERVIZI SOCIALI

Preliminare n. 149 del 29-09-2023

Oggetto:

ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO PER 
L'ELIMINAZIONE ED IL SUPERAMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI AI SENSI DELLA LEGGE 
9 GENNAIO 1989 N. 13

Il Responsabile del Procedimento

Il sottoscritto responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. R. n. 10/91 propone il seguente 

provvedimento, attestando di non trovarsi in situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interesse né in 

condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e del codice di 

comportamento interno;

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 18.10.2021 Reg. Gen. n. 29 del 18.10.2021 di nomina Responsabili di 

Settore ed attribuzione degli incarichi  di P.O.;

Richiamato il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2) al D. Lgs. n. 118/2011 ed in 

particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di 

dubbia e difficile esazione;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. N. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs.  n. 165/2001,

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Richiamate:



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Responsabile elaborazione e conservazione:

- la deliberazione di C.C. N. 34 del 31.07.2023 con la quale è stato approvato il DUP periodo 2023 – 

2025; 

- la deliberazione di C.C. n. 35 del 31.07.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2023 - 2025

- la deliberazione di G. M. n. 122 del 09/08/2023 con la quale è stato approvato il PEG 2023/2025 ai 

sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 1 e 2 del D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81 – Parte 

finanziaria;

Richiamate:

la Legge n. 13 del 9 gennaio 1989, modificata ed integrata dalla legge 27 febbraio 1989 n. 62, recante 

“Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici 

privati”;

la Circolare esplicativa del Ministero dei Lavori Pubblici del 22 Giugno 1989, n. 1669/U.L.;

la Circolare regionale esplicativa n. 1 prot. n. 8724 del 03/03/2023 dell’Assessorato Regionale della 

Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche 

Sociali Servizio 8;

Dato atto che:

Con D.D.G. n. 2161/Serv. 8 del 03/08/2023, acquisito in data 14/09/2023 con prot. n. 17888, 

l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento Regionale 

della Famiglia e delle Politiche Sociali della Regione Siciliana ha approvato, ai sensi delle 

disposizioni di cui alla legge n. 13/1989, il fabbisogno complessivo regionale e ha decretato di 

impegnare e liquidare nell’esercizio finanziario 2023 la somma di € 888.712,49, somma da ripartire 

tra i comuni per la realizzazione di opere finalizzate al superamento ed alla eliminazione di barriere 

architettoniche negli edifici privati;

 Con nota prot. n. 39748 del 25/09/2023, asseverata al protocollo di questo Ente al n. 18685 del 

26/09/2023, l’Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro Dipartimento della 

Famiglia e delle Politiche Sociali Servizio 8 – Politiche della Famiglia Giovanili ha comunicato che è stato 

emesso in favore di questa Amministrazione comunale il mandato di pagamento n. 103 del 13 

settembre 2023 per l’importo di € 3.811,7, quale contributo di legge n. 13/1989, al beneficiario (istanza 

prot. n. 22302 del 11/11/2023) inserito nella graduatoria regionale per l’anno 2023 approvata con 

D.D.G. n. 2161/Serv. 8 del 03/08/2023;

Ritenuto di dover provvedere al formale accertamento in entrata ed impegno delle somme sopra indicate;

PROPONE

1)   Di approvare quanto specificato in premessa anche sotto il profilo motivazionale;



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Responsabile elaborazione e conservazione:

2)   Di prevedere ed accertare al Cap. 421211 la somma in entrata di € 3.811,71 da imputare 

nell’esercizio anno 2023, con esigibilità nel medesimo esercizio quale contributo regionale corrisposto 

dall’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale della 

Famiglia e Politiche Sociali - Servizio 8 -  Politiche della Famiglia e Giovanili, per l’abbattimento delle 

barriere architettoniche negli edifici privati da assegnare ad un beneficiario inserito nella graduatoria 

regionale approvata con D.D.G. n. 2161 del 03/08/2023;

Eserc. Finanz. 2023

Capitolo 421211 Descrizione Contributo regionale abbattimento barriere 
architettoniche

MISSIONE-PRO
G

TITOLO 4 PIANO FINANZ. 4.02.01.02.001

Anno 
Esigibilità

2023  

SIOPE CIG CUP

Creditore

Causale Contributo regionale abbattimento barriere architettoniche

Modalità finan.

N. Impegno Importo € 3.811,71 Frazionabile in 
12

 

3) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2023

Capitolo 122321 Descrizione Contributo regionale abbattimento barriere 
architettoniche

MISSIONE-PRO
G

12

2

TITOLO 2 PIANO FINANZ. 12.02-2.03.02.01.001

Anno 
Esigibilità

2023

SIOPE CIG CUP

Creditore

Causale Contributo regionale abbattimento barriere architettoniche

Modalità finan.

N. Impegno Importo € 3.811,71 Frazionabile in 12  

4) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del  D. Lgs. N. 267/2000, che 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Responsabile elaborazione e conservazione:

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica;

      5)   Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo                 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;

     6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

     7)  Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D. Lgs. N. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to ISTR. AMM.VO Maria Antonietta Mazzara



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Responsabile elaborazione e conservazione:

VERIFICA CONTABILE

Esito: Visto

Calatafimi Segesta, lì 02-10-2023
L’IMPIEGATO ADDETTO

f.to rag. Antonina Bonì

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5 del  D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.)

Accertamento N.   282 del 02-10-2023

5° livello 4.02.01.02.001 Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome

Capitolo     421211 Articolo       CONTRIBUTO REGIONALE ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE ( 
FINANZIA CAPITOLO  U 122321)
Causale ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO PER LELIMINAZIONE ED IL 

SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI AI 
SENSI DELLA LEGGE 9 GENNAIO 1989 N. 13

Importo  2023 €. 3.811,71

Impegno N.   484 del 02-10-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 12.02-2.03.02.01.001 Contributi agli investimenti a Famiglie

Capitolo     122321 Articolo       CONTRIBUTO REGIONALE ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE ( 
FIN. DA 421211)
Causale ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO PER LELIMINAZIONE ED IL 

SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI AI 
SENSI DELLA LEGGE 9 GENNAIO 1989 N. 13

Importo  2023 €. 3.811,71

 Calatafimi Segesta, lì 02-10-2023

resp. finanziario f.f.

f.to  Katia Maria Marsala



Città di Calatafimi Segesta
Libero Consorzio Comunale di Trapani

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 484 del 03-10-2023, viene pubblicata all’albo 
pretorio on-line del portale www.comune.calatafimisegesta.tp.it per 15 giorni consecutivi, 
con decorrenza dal 03-10-2023. 

N. Reg. Albo:  1729

Calatafimi Segesta, lì 03-10-2023

Responsabile di Settore
f.to Dott. Collura Giorgio


